⁷ “Secundo, quia prodigus est multis utilis, quibus dat, avarus autem nulli, sed nec sibi ipsi, ut dicitur in IV Ethic.” (*ibidem*).

⁸ “Et per hoc quod pervenit ad egestatem de facili, dum multa inutiliter consumit, et sic, pauper factus, non potest in dando superabundare” (*ibidem*).

ticamente la punizione, al di là delle tanto indiscutibili quanto inconcrete interpretazioni simboliche⁹, vediamo che riproduce iconograficamente (seguendo quindi il noto principio *per visibilia ad invisibilia*) le caratteristiche astratte dell’“illiberalità”¹⁰: un oggetto di una concreta materialità e “luogo” naturale nell’ordine universale¹¹, e perciò utile all’essere umano, il macigno di pietra, diventa nel castigo un oggetto inutile, e il lavoro dei condannati un assurdo succedersi di movimento senza finalità. Credo che non si sia messo sufficientemente in evidenza che i movimenti dei condannati che spingono la pietra costituiscono una parodia di un lavoro fondamentale nell’edilizia medievale e antica, in cui infatti lo spostamento di pietre era una delle attività più affaticanti ma anche più utili e necessarie: avari e prodighi rappresentano con il loro contrappasso come un oggetto utile e un’attività utile diventano oggetti e attività inutili, in modo da incentrare la natura psicologica, etica, e direi ontologica del peccato appunto nel rapporto dell’essere umano con gli oggetti materiali¹². E infatti, non è difficile ricollegare questa caratteristica iconografica dell’episodio con la natura etica di avarizia e prodigalità, che contravvengono la virtù della liberalità, a cui spetta il buon uso dei beni materiali necessari per sostenere la vita:

sicut Augustinus dicit, in libro de Lib. Arbit., *bene uti his quibus male uti possumus, pertinet ad virtutem*. Possumus autem bene et male uti non solum his quae intra nos sunt, puta potentiis et passionibus animae, sed etiam his quae extra nos sunt, scilicet rebus huius mundi concessis nobis ad sustentationem vitae. Et ideo, cum bene uti his rebus pertineat ad liberalitatem, consequens est quod liberalitas virtus sit (ST. II-II q. 117 a. 1)¹³.

L’iconografia del cerchio indica quindi che avarizia e prodigalità implicano una perdita del senso di utilità —e quindi di materialità— dei beni materiali in generale, e non solo del denaro¹⁴. Questo aspetto mi sembra fondamentale per capire il senso dell’episodio, che gioca in fondo con l’anfibologia del termine *pecunia*:

sicut Augustinus dicit, in libro de doctrina Christ., *totum quidquid homines in terra habent, et omnia quorum sunt domini, pecunia vocatur; quia antiqui, quae habebant, in pecoribus habebant*. Et philosophus dicit, in IV Ethic., quod *pecunias dicimus omnia quorum dignitas numismate mensuratur* (ST. II-II q. 117 a. 2 ad 2).